
LIETUVOS DAILĖ

XVIXVIII a. lietuvių dailės gyvenime vyravo svetimi kūrėjai. Kunigaikščių ir didikų rūmai
daugiausiai puošėsi italų menininkų paveikslais ir skulptūromis. Architektai taip pat diduma buvo
italai, suprojektavę nuostabaus grožio bažnyčių, pvz.: šv. Petro ir Povilo, šv. Onos, šv. Kotrynos
ir kt. Vilniuje, taip pat ir kituose Lietuvos miestuose. Mažesni meniniai palikimai, kaip paveikslai,
statulos, net paminklai, okupantų, daugiausiai rusų ir vokiečių, buvo sunaikinti arba išvežti.
Garsiame Leningrado meno muziejuje (Ermitage) išstatytos iš Lietuvos pagrobtos meno
vertybės.

LIETUVIŲ DAILĖS PRADININKAI
Pranciškus Smuglevičius (17451807) žemaičių kilmės, buvo pirmasis lietuvis

tapytojas. Dailės studijas baigė Romoje. Pakviestas į besikuriančią Vilniaus meno mokyklą,
vadovavo tapybos katedrai. Sukūrė Vilniaus vaizdų ciklą, piešiniuose įamžino miesto
architektūros paminklus, valstiečių gyvenimą ir kt.

Laurynas StuokaGucevičius (17531798) architektas. Studijavo Vilniuje, Romoje,
Paryžiuje ir kt. Naujai suprojektavo ir perstatė vyskupui Masalskiui vasaros rezidenciją Verkiuose
(centriniai rūmai neišliko: dabar restauruoti Verkių rūmai yra šoninis pastatas, kuris buvo skirtas
dvaro tarnautojams). Vilniaus rotušės ir katedros dabartinė išvaizda — taip pat Stuokos
nuopelnas. Jis jas naujai perstatė ir įsiamžino kaip pirmasis lietuvis architektas, svarbiausias
lietuviškojo klasicizmo atstovas.

XIX a. buvo dar keletas lietuvių menininkų. Pažymėtini Elviras Andriolis, tapytojas Kanutas
Ruseckas ir grafikas Vincas Smakauskas.

Po 1905 m. revoliucijos ir spaudos atgavimo, Lietuvoje pakilo kūrybinė nuotaika.
Skulptoriaus Petro Rimšos iniciatyva 1907 m. Vilniuje buvo atidaryta pirmoji lietuvių dailės
paroda. Parodos organizavime veikliausiai dirbo Mikalojus Konstantinas Čiurlionis ir Antanas
Žmuidzinavičius. Parodoje dalyvavo 68 asmenys su 448 tautodailės eksponatais ir 23 dailininkai
su 213 kūrinių, daugiausiai tapybos. Paroda labai pasisekė, buvo įsteigta „Lietuvių Dailės
Draugija”, sekė visa eilė parodų, ir lietuvių dailė pradėjo sparčiau augti bei stiprėti.

Mikalojus Konstantinas Čiurlionis (18751911) gimė Varėnoje. Tėvams persikėlus į
Druskininkus, šis miestelis tapo jo tėviške.

Iki šiol Čiurlionis yra pats didžiausias lietuvis dailininkas. Jeigu anksčiau platusis pasaulis                     
būtų apie jį žinojęs, seniai būtų jį paskelbęs kaip pirmutinį naujos srovės — fantastinės dailės —                             
atnešėją. Deja, jis gimė ir mirė rusų okupacijoje, todėl laisvasis pasaulis neturėjo progos jo darbų                           
pamatyti. Anais laikais Čiurlionį suprato ir įvertino tik saujelė meno žinovų: jie ruošė jo parodas,                           
rašė apie jį ir materialiai šelpė. Čiurlionis, pats gyvendamas skurde, buvo labai dosnus — savo                           
paveikslus išdovanodavo arba parduodavo už centus. Jo darbai išsibarstė pas įvairius žmones,                     
daug jų dingo karų audrose. Čiurlionio šeimos nariai ir draugai stengėsi išsaugoti jo kūrinius ir                           
surinkti į vieną vietą. Būdamas labai neturtingas, Čiurlionis negalėjo nusipirkti drobės ir geresnių                       
dažų. Tapė daugiausiai ant kartono, pigiais dažais. Ilgainiui paveikslų spalvos ėmė nykti,                     
kartonas trupėti.

Vienas pirmųjų pastebėjęs Čiurlionio neeilinius gabumus buvo dailininkas Mstislavas
Dobužinskis. 1908 m. jis įvedė Čiurlionį į Petrapilio menininkų tarpą ir supažindino su žymiaisiais



dailininkais ir rašytojais. Anuo metu Petrapilis buvo Rytų Europos meno centras. Po metų tenai
Čiurlionis dalyvavo iškiliųjų dailininkų parodoje.

1915 m. Nobelio premijos laureatas prancūzų rašytojas Romain Rolland'as, pamatęs Čiurlionio
darbų reprodukcijas, labai jomis susižavėjo ir supažindino Vakarų pasaulį su lietuvių genijum. Estų
poetas, meno istorikas ir kritikas Aleksis Rannit'as Kolumbijos universitete, Niujorke, parašė disertaciją
apie Čiurlionį. 1949 m. UNESCO tarptautiniame meno kritikų kongrese Paryžiuje Rannit'as skaitė apie
jį paskaitą. Dabar Čiurlionis yra žinomas ir apie jį nemažai rašoma. Kaune įsteigtas specialus Čiurlionio
muziejus, kuriame restauruojami ir saugomi jo paveikslai.

Kaip muzikai, taip ir tapybai įkvėpimo Čiurlionis sėmėsi iš liaudies kūrybos, ja
žavėdamasis ir didžiuodamasis. Fantastinius liaudies dainų ir pasakų motyvus jis reiškė drobėje.
Paskutiniuosius paveikslus Čiurlionis kūrė muzikos formų pavadinimais. Tie pavadinimai ir
sukurti vaizdai rodė dailininko ir muziko pastangas sujungti dvi skirtingas regimojo ir garsinio —
meno rūšis. Čiurlionio kūriniai verčia žiūrovą susimąstyti, suteikdami jam gilų emocinį
išgyvenimą.
Žinomiausi Čiurlionio kūriniai: „Rex” (karalius), „Pavasario”, „Saulės”, „Žalčio” ir „Jūros” sonatos,
„Zodiako ženklų” ciklas, „Pasaulio kūrimas”, „Demonas”.

Čiurlionis mirė, tesulaukęs 36 metų. Palaidotas Vilniuje, Rasų kapinėse. Druskininkuose,
namely, kuriame jis gyveno, įrengtas Čiurlionio muziejus. Ten, šalia kitų jo daiktų, yra ir pianinas,
kuriuo Čiurlionis skambino.

Mykolas Songaila (18741943), bajorų kilmės, baigė mokslus Petrapilyje. Pirmasis
nepriklausomos Lietuvos architektas, pirmasis architektūros dėstytojas universitete. Žymiausi
Songailos pastatai: Lietuvos banko ir Fizikos ir chemijos instituto rūmai Kaune, Fizikos ir
chemijos instituto rūmai Linksmadvary, kuriuos 1944 m. susprogdino okupantai vokiečiai.

Mstislavas Dobužinskis (18751957), tapytojas, dekoratorius, grafikas. Kilęs iš senos
Lietuvos bajorų šeimos, meną studijavo Petrapilyje ir Muenchene. Nuo 1902 m. dalyvavo visose
rusų dailininkų parodose ir didžiuosiuose Vakarų Europos centruose. Padarė daug dekoracijų
Europos, JAV ir Kauno valstybės teatrams. Dėstė Kauno meno mokykloje. Dobužinskis aktyviai
dalyvavo Lietuvos senovės paminklų apsaugos bei restauracijos darbuose.

Dobužinskis piešiniuose užfiksavo senąją Lietuvą: jos architektūrą, pastatus, paminklus ir
t.t. Šitie piešiniai, kuriuos jo sūnus atvežė į JAV, įamžino jau išnykusius, nebepakartojamus
gražiausius Lietuvos kampelius. Mirė JAV.

Kajetonas Šklėrius (18761932). Baigė Taikomosios dailės mokyklą Petrapilyje.
Domėjosi naujais metodais pedagogikos srity ir 1909 m. lankė pedagogikos ir eksperimentinės
psichologijos kursus Petrapilyje. Vėliau dėstė piešimą ir akvarelę Kauno meno mokykloje. Taip
pat darė skulptūras. Plačiai žinomas jo kūrinys yra kunigo Antano Strazdo portretas —
bareljefas.

Antanas Žmuidzinavičius (18761966), tapytojas, meno mokėsi Varšuvoje ir Paryžiuje.
Pasižymėjo kaip veiklus visuomenininkas: organizavo lietuvių menininkų parodas, rašė ne tik
straipsnius, bet ir apsakymus, eilėraščius Žemaičių Antano slapyvardžiu. Buvo aistringas
kolekcininkas: sukaupė vertingą lietuvių dailės ir istorinės medžiagos rinkinį, geologines ir
archeologines retenybes, lietuvių liaudies rūbus, juostas, muzikos instrumentus ir kt. Garsus yra
jo velnių rinkinys — tai lietuvių liaudies meistrų medžio, molio ir kt. velnių pavidalo skulptūros.



Žmuidzinavičius kelis kartus lankėsi JAV ir 1923 m. surengė Niujorke tarptautinėj etnografinėj
parodoj lietuvių skyrių.

Adomas Varnas (18791979). Meno mokėsi Petrapilyje, Krokuvoje ir Šveicarijoje.               
Tapytojas, portretistas, grafikas, knygų iliustratorius, teatro dekoratorius ir ekspertas grafologas.                 
Buvo veiklus visuomenėje: rašė spaudoje meno ir kt. klausimais, rinko tautodailę, ypač domėjosi                       
kryžiais. Išleido du Lietuvos kryžių albumus (iš viso pats nufotografavo 2300 kryžių).

A. Varnas suprojektavo pirmuosius Lietuvos banknotinius litus (popierinius pinigus) ir
buvo daugelio lietuviškų pašto ženklų autorius. 1932 m. įsteigė Lietuvos dailininkų draugiją. 1949
m. apsigyveno Čikagoje, kur ir mirė. Žymiausias jo tapybinis darbas „Mindaugo vainikavimas” yra
Putname, lietuvaičių vienuolių globoje.

Petras Kalpokas (18801945), tapytojas. Dailę studijavo Latvijoje ir Rusijoje. Kauno
meno mokykloje vedė tapybos studiją. Parašė tapybos technikos vadovėlį. Vienas iš žymiausių
jo darbų yra Vytauto Didžiojo bažnyčios Kaune altoriaus paveikslas. Jame pavaizduotas
Vytautas ties Vorksla ir šv. Marijos Mergelės dangun ėmimas.

Juozas Zikaras (18811944), dailininkas, skulptorius. Mokėsi Vilniuje ir Petrapilyje. Buvo
Kauno meno mokyklos skulptūros studijos vadovas. Žymiausi jo kūriniai: Lietuvos laisvės
paminklas, atidengtas 1928 m. Kaune, Karo muziejaus sodelyje (prie jo buvo prikaltos lentos su
Lietuvos laisvės kovų svarbiausiomis vietovėmis ir kautynių vietomis. Okupantai rusai šias lentas
nuplėšė.), M. K. Čiurlionio antkapis Rasų kapuose, Vilniuje.

Petras Rimša (18811961), skulptorius, grafikas, medalistas. Meną studijavo Varšuvoje ir
Paryžiaus Ecole de Beaux Arts dailės mokykloje. Labiausiai žinomas jo darbas „Lietuvos
mokykla” (arba ,,Vargo mokykla"). Skulptūra vaizduoja kaimietę, kuri, sukdama verpimo ratelį,
moko vaiką skaityti. Ši skulptūra pasidarė spaudos draudimo laikotarpio lietuviškos mokyklos
simboliu. Dar pažymėtinos jo skulptūros: „Knygnešys” ir „Artojas”.

1937 m. dalyvavo Bostono Fine Arts muziejaus parodoje. Šalia skulptūrų ir bareljefinių
portretų Rimša sukūrė proginių (pvz. Lietuvos knygos 400 metų) ir žymių žmonių medalių.

Ignas Šlapelis (18811955), meno istorikas, dailininkas. Meną studijavo Krokuvoje,
Paryžiuje, Florencijoje ir Romoje. Lygiagrečiai lankė universitetus, gilindamas filosofijos ir meno
istorijos studijas. Kauno meno mokykloje dėstė meno ir kultūros istoriją, meno filosofiją. Daug
rašė spaudoje meno, pedagogikos ir vaikų auklėjimo klausimais, išspausdino keletą knygų apie
meną. 1948 m. atvyko Čikagon, kur ir mirė.

Justinas Vienožinskis (18861960). Tapybą studijavo Krokuvoje ir didžiuosiuose
Europos miestuose. Organizavo piešimo kursus Vilniuje ir Kaune, kuriuos perorganizavo į
Lietuvos meno mokyklą. Buvo pirmasis tos mokyklos direktorius.

Kazys Šimonis (18871978). Petrapilyje lankė piešimo kursus, vėliau mokėsi pas A.
Varną ir kt. 1920 m. susikūrus Lietuvoje M. K. Čiurlionio galerijai, Šimonis buvo išsiųstas rinkti ir
piešti liaudies audinių ornamentų, architektūrinių papuošimų ir kt. 1927 m. buvo surengęs savo
parodą Paryžiuje. Reiškėsi ir grafikoj, iliustravo knygas.

Vladas Dubeneckis (18821932) baigė Petrapilyje architektūrą. Kauno meno mokykloj
dėstė perspektyvą ir kompoziciją. Jo projektu buvo rekonstruoti Valstybės teatro rūmai Kaune,
pastatyti Vytauto Didžiojo muziejaus rūmai, Medicinos fakulteto rūmai, Čiurlionio galerijos rūmai
(tai buvo pirmasis dailės muziejus Lietuvoje) ir kt. Greta architektūros, Kauno Valstybės teatrui
nupiešė dekoracijų ir kostiumų eskizų.



Vincas Grybas (18901941) skulptūros mokėsi Varšuvoje, Kaune ir Paryžiuje. Svarbesni
jo darbo paminklai: Vytauto Didžiojo, pastatyto Aukštosios Panemunės karo mokyklos rajone,
Simano Daukanto — Papilėje, Žemaičio — Raseiniuose, dr. Vinco Kudirkos — Kudirkos
Naumiestyje.

Paulius Galaunė (g. 1890), grafikas, meno istorikas ir muziejininkas. Meno mokėsi                   
Petrapilyje ir Maskvoje. I pasaulinio karo metu kartu su kitais lietuviais veikėjais registravo rusų                         
pagrobtus ir į Rusiją išvežtus Lietuvos kultūros paminklus. Po karo buvo Lietuvos įgaliotinis                       
Lietuvos dailės ir meno turtams grąžinti iš užsienių (ir iš Rusijos). Nepriklausomybės laikais buvo                         
muziejų direktorius, meno mokyklos ir universitetų profesorius. Daug nusipelnė populiarindamas                 
Lietuvos meną užsieniuose, rengdamas parodas ir rašydamas. Rusams okupavus kraštą, liko                   
Lietuvoje.

Adomas Galdikas (18931969), tapytojas, grafikas, teatro dekoratorius. Meno mokslus
išėjo Petrapilyje, Berlyne, gilino studijas Švedijoje, Italijoje ir Prancūzijoje. Buvo Kauno meno
mokyklos grafikos studijos vedėjas, Kauno taikomosios dailės instituto profesorius, Freiburgo
Ecole des Arts et Métiers profesorius. Su grafikos darbais dalyvavo pirmoje lietuvių grafikos
parodoje Čekoslovakijoje. 1937 m. Paryžiaus pasaulinėje parodoje už triptiką „Lietuva” gavo
Grand Prix, o už „Šarūno” dekoracijas — aukso medalį. Nuo 1952 m. gyveno JAV, kur ir mirė.

Juozas Mikėnas (19011964) baigė Kauno meno mokyklą ir studijavo skulptūrą Paryžiuje.
1937 m. Paryžiaus pasaulinėje parodoje apdovanotas Grand Prix už skulptūrą. 1934 m. laimėjo pirmą
premiją už statulos projektą Vytauto Didžiojo muziejaus bokštui. Ši statula (senosios Lietuvos karys)
1943 m. vokiečių okupantų išvežta.

Stasys Ušinskas (19051974) baigė Kauno meno mokyklą ir studijavo Paryžiuje. Kauno
meno mokykloje dėstė monumentaliąją tapybą ir teatro dekoraciją, vėliau vadovavo vitražo
studijai. Už scenografijos kūrinių eskizus 1937 m. Paryžiaus pasaulinėje parodoje laimėjo Grand
Prix, o 1939 m. Niujorke — aukso medalį už paveikslą „Algirdas prie Kremliaus”. Tas paveikslas
ir kitas —„Lucko suvažiavimas" dabar kabo Čikagoje Jaunimo Centro didžiojoje salėje. 1935 m.
Kaune įkūrė lėlių teatrą, o 1938 m. su operatorium A. Žibu sukūrė pirmąjį lietuvišką lėlių filmą
„Storulio sapnas”. Pasižymėjo vitražais, kuriais pasipuošė daugelis Lietuvos bažnyčių ir įstaigų.
Apipavidalino nemažai Valstybės teatro ir „Jaunųjų teatro” spektaklių.

* * *
Aukščiau surašyti lietuvių dailės pradininkai daug nusipelnė Lietuvai, nes beveik visi buvo

įsitraukę į visuomeninę veiklą. Jie žadino lietuvių tautinę sąmonę ir kėlė Lietuvos vardą užsienyje.
Tai buvo pirmieji mūsų dailės mokytojai, užauginę gražų būrį stiprių menininkų. Jų pėdsakai liko ir
okupuotoje Lietuvoje, kur užaugo naujos menininkų kartos. Gaila, mokytojų svajonės ieškoti
naujų išraiškos kelių okupanto yra sužlugdytos, o geriausi dailininkų darbai viešai nerodomi. Į
Vakarus išvykę dailininkai turi galimybės plačiai ir kūrybingai reikštis ir yra pasiekę gražių
rezultatų. Vakaruose stipriai reiškiasi ir pati jauniausia dailininkų karta, turinti laisvę
eksperimentams ir naujovėms.

LIETUVOS TEATRAS

XVI a. Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje pradėjo kurtis mokykliniai ir dvarų teatrai.



Pirmasis mokyklinis teatras buvo įkurtas Jėzuitų, Vilniaus akademijoje (dabar universitete) pagal
Vakarų Europos teatrų pavyzdį. Jis veikė 15701843 m. Vaidinta moralizuojančios dramos,
misterijos ir kt. lotynų kalba, tačiau vietos kalba buvo leidžiama, pvz. nusakant pjesės turinį ir pn.
Teatras turėjo sudėtingus mechaninius scenos įrengimus, kuriems buvo kviečiami specialistai iš
Vakarų Europos; buvo gaminamos puošnios dekoracijos, įvesti chorai, muzika, baletas.
Tuo laiku Lietuvoje dar veikė dešimt kolegijų, kuriose taip pat vyko spektakliai. Garsiausias buvo
Kražių teatras.

XVIXVII a. karaliaus dvare Vilniuje buvo paplitusi Renesanso kultūra. Italų comedia dell                     
arte ir opera pasiekė Lietuvą. 1616 m. karaliaus dvare gastroliavo anglų teatrinė grupė. Spėjama,                         
kad 1636 m. Vilniuje įvyko pirmasis operos spektaklis.

To meto Lietuvos didikai, ypač Radvilos, steigė teatrus ir orkestrus. Jie siuntė i užsienį
baudžiauninkų vaikus mokytis muzikos, dainavimo, vaidybos ir baleto. Tapę profesionalais,
lietuviai pakeitė scenoje užsieniečius. Atsirado daugiau trupių vadovų ir dramos veikalų
XIX a. antroje pusėje Lietuvoje caro valdžia uždraudė lietuvišką spaudą, bet kokias organizacijas                       
ir visuomeninę veiklą. Lietuviai priešinosi, steigė slaptas mokyklas, spausdino knygas,                 
organizavo slaptą kultūrinę veiklą, rengė slaptus lietuviškus vakarus.

18851917 m. vyko didelis lietuvių scenos mėgėjų sąjūdis, vadinamas lietuviškaisiais
vakarais. Tie vakarai buvo glaudžiai susiję su lietuvių tautinio judėjimo kilimu. Jie buvo viena iš
kultūrinės bei politinės kovos priemonių, turėję didelės reikšmės gimtajai kalbai ugdyti. Reikėjo
didžiausios rizikos bei drąsos suruošti slaptą lietuvišką vakarą, kuriame dalyvautų keliasdešimt
žmonių. Beveik nebuvo žymesnio lietuvio veikėjo, kuris nebūtų dalyvavęs tų vakarų sąjūdyje ir
nenukentėjęs.

Išplitus slaptiems vakarams, pradėta ieškoti galimybės vaidinti viešai. XIX a. pabaigoje
Palanga priklausė Kuršo gubernijai, kurioje nebuvo tokie stiprūs spaudos ir kultūrinės veiklos
draudimo įstatymai. Palangos gydytojas Liudas Vaineikis išrūpino iš gubernatoriaus leidimą
viešam spektakliui. Keturakio pjesė „Amerika pirtyje” viešai buvo suvaidinta Palangoje 1899 m.
rugpjūčio 20 d. Nors policijos trukdomas, spektaklis praėjo įspūdingai, ir to vakaro pasisekimas
paskatino lietuvius dar energingiau veikti.

Valdantieji plunksną skubiai rašė vaidinimus, kuriuose idealizavo Lietuvos praeitį, pajuokė
žmonių ydas, kėlė lietuvio sąmonę ir budino tautinę dvasią. Tai buvo tikra mokykla — kitos tokios
lietuviai savo krašte gimtąja kalba neturėjo.

Lietuviškieji vakarai taip išsiplėtė, kad caro žandarai pradėjo suiminėti dalyvius ir žiūrovus.
Daugybė žymių veikėjų, jų tarpe ir dr. Vaineikis, buvo ištremti į Sibirą. Daug scenos mėgėjų
būrelių ir chorų veikė ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje, ir JAV. Ypač iškilo Lietuvių teatras
Peterburge, kurio meno vadovas buvo Kastantas Glinskis, ten baigęs teatrinę mokyklą. Jis buvo
pirmasis lietuviškojo teatro režisierius profesionalas.

Po 1905 m. revoliucijos lietuviškieji vakarai vis labiau plėtėsi krašte. Juozas Vaičkus
įsteigė Skrajojantį teatrą ir važinėjo su savo vaidintojais po Žemaitiją. Vėliau jis išvyko į JAV,
suorganizavo artistų trupę ir gastroliavo po kraštą. Nuvykęs į Hollywoodą, mokėsi filmo meno ir
pats filmuose vaidino. Grjžęs j Lietuvą, šalia teatrinio darbo, buvo lietuviškų filmų pionierius.
Hollywoode anuo metu taip pat reiškėsi Unė Babickaitė, Une Baye vardu.

Po I pasaulinio karo vienas pirmųjų scenos meno propaguotojų Kaune buvo Tautos
teatras, kuriam vadovavo Antanas Sutkus. 1919 m. Kaune įsisteigė įvairių menininkų klubas —



Vilkolakis, vėliau virtęs improvizaciniu, satyriniu teatru.
Trumpame nepriklausomybės laikotarpy teatrų tinklas Lietuvoje išsiplėtė, išaugo stiprūs

aktoriai ir režisieriai. Kaune įsisteigė Valstybės teatras ir dramos studija. Ten augo ir lietuviška
opera bei baletas.

Dramos teatro žymiausi režisieriai buvo Borisas Dauguvietis ir Andrius OlekaŽilinskas,
garsaus Stanislavskio mokinys. Jo pastatytas Vinco Krėvės „Šarūnas” įrodė, kad lietuvių teatras
pasiekė didelį meistriškumą. Spektakliui muziką parašė komp. Juozas Gruodis, o scenovaizdį ir
kostiumus sukūrė dail. Adomas Galdikas. (1937 m. Paryžiuje vykusioje parodoje „Technika ir
menas moderniame gyvenime” „Šarūno” maketas gavo aukso medalį.).

Užsienyje baigę režisūros mokslus Romualdas Juknevičius, Algirdas Jakševičius ir
Juozas Miltinis atnešė naujų idėjų ir kėlė teatro meninį lygį.

Lietuvos teatro dekoracijas, šalia lietuvių menininkų, kūrė pasaulinio masto dailininkai,
kaip Aleksandras Benoit, Mstislavas Dobužinskis, Vladas Dubeneckis ir kt.

Sovietų okupacija sužlugdė Lietuvos teatro augimą, pastatymus nukreipdama atgyvenusį
socialistinį realizmą. Dabar menininkai verčiami veidmainiauti, pataikauti partijai, dirbti prieš savo
sąžinę ir įsitikinimus. Bandančius individualiau pasireikšti valdžia pašalina iš teatro ir atima visas
teises tęsti meninį darbą. Tokioj padėty atsidūręs rež. Jonas Jurašas buvo priverstas emigruoti į
Vakarus, kur jo didelis talentas buvo pastebėtas ir įvertintas. Dabar jis sėkmingai režisuoja JAV.

LIETUVIŲ MUZIKA
Jau kunigaikščio Gedimino laikais Lietuvoje muzika buvo mėgstama. Senovės Lietuvos                 

pilyse ir didikų dvaruose grota svetimų kompozitorių kūriniai įvairiais instrumentais, pvz.                   
vargonais, klavesinais (harpsichordais), klavikordais, vėliau smuikais ir t.t.

Po valstybės padalinimo iki 1905 m. rusų valdomoj Lietuvoje beveik vienintelis kelias į
muzikinę veiklą buvo vargonininko profesija, todėl XIX ir XX a. pradžioj lietuviai muzikai buvo
vargonininkai.

LIETUVIŲ MUZIKOS PRADININKAI
Vincas Kudirka (18581899), laikomas lietuviškos instrumentinės muzikos pionierium,

grojęs smuiku, violenčele ir skambinęs fortepijonu. Jis yra Lietuvos himno ne tik žodžių, bet ir
melodijos autorius. Kudirka buvo muzikos mėgėjas, todėl kompozitorium nelaikomas.

Juozas Naujalis (18691934) buvo ne tik pirmutinis lietuvis muzikas profesionalas, bet ir
turėjęs  didelės reikšmės lietuvių kūrybai ir muzikai. Naujalis baigė Varšuvos muzikos institutą ir
Regensburgo aukštąją bažnytinės muzikos mokyklą. Buvo vargonininku ir chorvedžiu Kauno
katedroj. 1892 m. įkūrė vargonininkų kursus, kuriuose mokėsi daug lietuvių muzikų. Iš tų kursų
išaugo muzikos mokykla, o 1933 m. jai suteiktas muzikos konservatorijos vardas. 190910 m.
Naujalis leido „Vargonininką”, pirmąjį Lietuvoje muzikos žurnalą.

Naujalio kūryba gausi, daugiausiai vokalinė. Daug jo choro dainų taip išpopuliarėjo, kad
virto lyg liaudies dainomis, pvz. „Jaunimo giesmė”, „Lietuva brangi”, „Eina garsas nuo rubežiaus”
ir kt. Reikšminga ir jo bažnytinė kūryba: „Didysis giesmynas” ir vėliau išleistas „Mažasis
giesmynas” tebėra svarbiausias lietuviškos bažnytinės muzikos pagrindas.

Česlovas Sasnauskas (18671916) baigė Petrapilio muzikos konservatoriją. 1909 m.
išleido 12 savo kūrybos sąsiuvinių (,,Lietuviška muzika"). Jo choro dainos pasklido po visą



Lietuvą, pvz. „Kur bėga Šešupė”, „Užmigo žemė”, „Karvelėlis” ir kt. Stambiausias Sasnausko
bažnytinis kūrinys: „Requiem” — mišriam chorui su vargonais.

Mikas Petrauskas (18731937) baigė Petrapilio muzikos konservatoriją. Įsitraukęs į 1905                 
m. revoliucinį sąjūdį, turėjo bėgti užsienin. Ilgai gyveno JAV. Petrauskas buvo nepaprastai veiklus                       
mokytojas, solistas, chorvedys ir kompozitorius. Čikagoje jis turėjo savo „Lietuvišką                 
konservatoriją” su skyriais Brooklyne, Newarke ir kt. Čikagoje įsteigė „Birutės”, vėliau Bostone                     
„Gabijos” chorus. Parašė apie 20 operečių ir sukomponavo apie 150 dainų (liaudies ir originalių).                         
Reikšmingiausi Miko Petrausko veikalai: melodrama „Birutė” ir opera „Eglė, žalčių karalienė'.

Mikalojus Konstantinas Čiurlionis (18751911) buvo gilaus išsilavinimo muzikas
kompozitorius, tačiau labiau išgarsėjo kaip mistiškos krypties dailininkas. Muzikinius gabumus
parodė anksti. Trylikos metų buvo priimtas į kunigaikščio Mykolo Oginskio orkestro mokyklą
Plungėje. Čia jis pramoko groti keliais instrumentais ir pradėjo pirmuosius kompozicinius
bandymus. Vėliau baigė Varšuvos muzikos konservatoriją ir tęsė studijas Leipcige. Šalia
muzikos vis daugiau dėmesio skyrė paišybai ir tapybai.

Jo muzikinė kūryba — daugiausiai instrumentinė: fortepijonui ir styginiams trio bei
kvartetams. Rašė chorui ir harmonizavo daug liaudies dainų, pvz. „Bėkit, bareliai”, „Vai lekia,
lekia gulbių pulkelis”, „Sutems tamsi naktužėlė” ir kt. Stambiausi kūriniai: „Miškas” ir „Jūra”,
parašyti simfoniniam orkestrui.

Aleksandras Kačanauskas (18821959), Naujalio vargonininkų kursų mokinys, vienas
pirmųjų lietuviškos operos iniciatorių ir solistų. Buvo konservatorijos profesorius, kunigų
seminarijos bažnytinio choralo dėstytojas, įvairių muzikos draugijų steigėjas ir jų pirmininkas.
Kačanausko kūryba daugiausiai vokalinė. Daug jo dainų labai išpopuliarėjo, pvz. „Mano rožė',
„Kad aš našlaitėlė”, „Tų mergelių dainavimas” ir kt. Harmonizavo nemažai liaudies dainų chorui.

Stasys Šimkus (18871943), kompozitorius, chorvedys ir tautinės minties žadintojas.               
Baigė Varšuvos muzikos konservatoriją ir studijavo kompoziciją Petrapily. Labai gyva ir                   
dinamiška asmenybė: jaunystėje, vargoninkaudamas įvairiose Lietuvos vietovėse, visur įsteigė               
chorus, ruošė dainų šventes, organizavo vaidinimus. 191520 m. Lietuvių draugijai nuo karo                     
nukentėjusiems šelpti išsiųstas j JAV, lankė lietuvių kolonijas, sakė prakalbas, organizavo chorus                     
ir surinko didelę pinigų sumą atsistačiusiai Lietuvos valstybei. Nepriklausomybės laikais reiškėsi                   
visose muzikos šakose, gyvindamas ir plėsdamas Lietuvos muzikinę kultūrą. 1923 m. kartu su                       
Juozu Žilevičium įsteigė Klaipėdos muzikos konservatoriją ir išpopuliarino simfoninių koncertų                 
idėją. Šimkus buvo vienas pirmųjų tų koncertų dirigentu. Buvo nenuilstantis lietuvių liaudies dainų                       
melodijų rinkėjas ir jų harmonizatorius. Parašė apie 50 originalių dainų. Pažymėtinos: „Lietuviais                     
esame mes gimę”, „Geležinio vilko maršas”, „Plaukia sau laivelis” — jo paties žodžiai ir kt. Iš                             
trumpesnių liaudies dainų minėtinos: „Vai žydėk, žydėk”, „Ant tėvelio dvaro”, „Pas močiutę                     
augau” ir kt. Didesni Šimkaus kūriniai: operetė „Čigonai”, kantata „Atsisveikinimas su tėvyne”,                     
baladė „Nugrimzdęs dvaras” ir stambiausias veikalas — opera „Pagirėnai”.

Juozas TallatKelpša (18881949), kompozitorius. Dar Petrapilio konservatorijoj
besimokydamas, išgarsėjo savo dainomis „Ne margi sakalėliai", „Liepė tėvelis”, „Žaliojoj lankelėj”
ir kt. Parašė fortepijonui miniatiūras ir simfoninius kūrinius: uvertiūrą lietuviškomis temomis ir
maršą „Nepasiduosim”.

Teodoras Brazys (18701930), prelatas, bažnytinės muzikos specialistas ir liaudies
dainų rinkėjas bei harmonizatorius. Parašė muzikos istorijos bei teorijos vadovėlius ir kt.



Juozas Gruodis (18841948) kompozicijos mokėsi Maskvoje ir Leipcige. Buvo Kauno
Valstybės operos dirigentas, vėliau Kauno muzikos konservatorijos direktorius. Rašė
instrumentinę muziką (smuikui, fortepijonui) ir orkestrui, pvz. baletas „Jūratė ir Kastytis”. Gruodis
buvo vienas pirmųjų lietuvių kompozitorių, kurio vardas susijęs su gyva ir pažangia vakarietiška
dvasia. Parašė daug solo ir choro dainų, pvz. „Esk, karvute”, „Aviža prašė”, ,,Oi, ant kalno" ir kt.

Kazimieras Viktoras Banaitis (18961963), baigęs Leipcigo muzikos konservatoriją,
pasiekė beveik tobulą vakarietiškų itakų ir lietuvių liaudies elementų junginį. Rašė instrumentinę ir
vokalinę muziką. Svarbiausi veikalai: sonata — rapsodija violenčelei ir fortepijonui, sonata
smuikui ir fortepijonui ir kt. Solo dainos: „Vandens lelija”, „Savo skambančia daina”, „Obelų
žiedai” ir kt. Banaitis ypač žymus liaudies dainų harmonizacijomis (viso keletas šimtų). Po II
pasaulinio karo, gyvendamas JAV, sukūrė operą „Jūratė ir Kastytis”.

Vladas Jakubėnas (19041976) muziką studijavo Berlyne. Žymesni kūriniai: poema
„Mano pasaulis” (Putino žodžiai), „Tremtinių ir išvežtųjų giesmė” (B. Brazdžionio žodžiai),
kantata „De profundis” ir kt. Rašė instrumentinę muziką: stygų orkestrui, simfoniniam orkestrui ir
kt. taip pat solo ir choro dainų, pvz. „Gėlės iš šieno”, „Vai eičiau”, „Ožys” ir kt. Po II pasaulinio
karo atvykęs į JAV, daug rašė muzikos klausimais, buvo akompaniatorius koncertuose,
dirigentas ir fortepijono mokytojas.

Jurgis Karnavičius (18841941) parašė pirmąją nepriklausomoje Lietuvoje operą
„Gražiną” (Kazio Inčiūros Iibretas). Antroji Karnavičiaus opera: „Radvila Perkūnas” (Balio
Sruogos libretas). Abiejose operose gausu lietuvių liaudies dainų melodijų. Rašė styginiam
kvartetui, kameriniam orkestrui, chorams ir t.t. Iš simfoninių poemų pažymėtina „Lietuvos
rapsodija” ir „Fantasie Lithuanienne”. Buvo Kauno muzikos konservatorijos profesorius ir 1938
m. priimtas į Paryžiaus kompozitorių draugiją.

Juozas Žilevičius (1891 ) kompozitorius, muzikologas, visuomenininkas. Petrapilio
muzikos konservatorijoje jo diplominis darbas buvo „Simfonija Fmoll', pirmasis to pobūdžio
lietuvio sukurtas veikalas. Nepriklausomybės laikais Žilevičius buvo vienas veikliausių kultūros
darbuotojų: pirmasis Kauno teatro administratorius, Švietimo ministerijos meno skyriaus
viršininkas, vienas iš operos steigėjų, jos dirigentas, muzikinis sufleris ir t.t.

Parašė 100to dainų vadovėlį „Jauną dainininką”, organizavo pirmą Dainų šventę Kaune                   
(1924 m.), rengė simfoninius koncertus, sudarė tautosakos rinkėjų būrelį, vadovavo chorams,                   
daug straipsnių muzikos klausimais rašė spaudoje ir pn. 1929 m. apsigyveno JAV ir čia vėl                           
įsijungė plačią muzikinęvisuomeninę veiklą. Parašė „Vytauto Didžiojo kantatą” — vokalinį kūrinį,                   
kelias operetes, kompozicijas fortepijonui, styginiam ansambliui ir pn. Plačiau žinomos                 
Žilevičiaus dainos: „Pabuskim iš miego", „Anoj pusėj ežero”, „Močiute širdele” ir kt. Ryški jo ir                           
religinė muzika — solistams ir chorams, pvz. Advento ir Kalėdų giesmės, Šv. Juozapo mišios ir                           
kt. Viso yra parašęs apie 400 atskirų muzikinių vienetų. Čikagoje įsteigė lietuvių muzikologijos                       
archyvą ir ilgai jam vadovavo.

Lietuvos nepriklausomybės laikotarpy subrendo daug kompozitorių, dirigentų, chorvedžių,             
instrumentalistų ir solistų. Vieni jų liko okupuotoje Lietuvoje, kiti buvo išvežti į Sibirą, treti —                           
išeiviais persikėlė į Vakarus. Okupuotoje Lietuvoje likę visi yra profesionalai, kuriuos išlaiko                     
valstybė. Deja, kaip ir visose kitose meno srityse, muzikinė veikla priklauso nuo Maskvos                       
nurodymų. Vis dėlto jaunoji kompozitorių karta stengiasi kurti vakarietiškos muzikos dvasia.                   
Vakaruose muzikai kuria laisvai, dažnai sunkesnėmis sąlygomis, tačiau jų kūriniai yra daug                     



pažangesni už tėvynėje likusiųjų.


